

## CHIARIMENTI GARA TPL

### **Chiarimento n. 1: RICHIESTA POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE SA 8000**

Buongiorno,

con riferimento alla procedura di gara, si chiede se, ai fini del possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali, il possesso della certificazione SA 8000 sia richiesto specificatamente per il LOTTO 1 (Servizi automobilistici suburbani di Perugia e urbani di Perugia, Corciano e Assisi, servizio navigazione Lago Trasimeno; Impianti fissi comuni di Perugia (scale mobili e ascensori); Impianti fissi Comuni di Corciano (ascensori) oppure per tutti e 4 i lotti di gara.

Si chiede, inoltre, se si possa prevedere una Certificazione equivalente alla certificazione SA 8000 e indicare quale si possa considerare come equivalente o alternativa alla stessa.

in attesa di cortese riscontro, si porgono cordiali saluti.

Risposta n.1

Si conferma che la certificazione richiesta ai fini del possesso del requisito è la SA8000 per tutti e 4 i lotti. La stessa potrà essere rilasciata da qualsiasi organismo di certificazione accreditato. Sono considerate certificazioni equivalenti la SR10 e la AA1000

### **Chiarimento n. 2: RICHIESTA CLASSIFICAZIONE DI IMPIANTI FISSI**

Con riferimento ai lotti 1,2,3, del disciplinare di gara, si chiede che il concorrente deve possedere l'abilitazione all'esercizio pubblico di impianti fissi (scale mobili, ascensori- impianti di tipo C). Si chiede di specificare quali sono gli impianti di tipo C richiesti. Si resta in attesa di gentile riscontro.

Risposta n.2

Per la classificazione degli impianti fissi si è fatto riferimento alla *“Disciplina delle modalità per la realizzazione e l’apertura all’esercizio di nuovi sistemi di trasporto a impianti fissi ai sensi dell’articolo 12, comma 4-quater dalla legge 16 novembre 2018, n.130, come modificato dalla legge n.156/2021”* (Registro Ufficiale Ansfisa Int.00822216.29-12-2023) laddove all’articolo 2 vengono classificati ascensori e scale mobili quali sistemi tipo A e funicolari terrestri quali sistemi tipo C.

Considerando che l’informativa relativa ai lotti (punto 4) del Disciplinare) individua gli impianti fissi distinguendoli come segue:

Lotto 1: Impianti fissi (scale mobili ed ascensori) del Comune di Perugia e del Comune di Corciano,

Lotto 3: Impianti fissi (ascensori) del Comune di Foligno,

Lotto 4: Funicolare del Comune di Orvieto,

ne consegue la necessità di procedere con la seguente rettifica:

gli impianti di cui al Lotto 1 e 3 sono classificati come Impianti di Tipo A, la funicolare di cui al lotto 4 è classificata come Impianto di Tipo C mentre non sono presenti impianti fissi all’interno del Lotto 2.

### **Chiarimento n. 3: SA 8000**

Quando alla clausola 7.c) del documento DISCIPLINARE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE si richiede di essere in possesso della certificazione SA 8000, vista la rarità di richiedere questo tipo di certificazione in gare analoghe di trasporto pubblico, si intende che tali credenziali potrebbero essere giustificate con la fornitura di certificazioni analoghe (es. SR10, EFR, ISO 45001 e Compliance). Vi saremmo grati se poteste confermare l'accettazione della nostra interpretazione.

Risposta n. 3

Si rinvia alla risposta al chiarimento n. 1

### **Chiarimento n. 4: Credenziali della funicolare**

Per la partecipazione al Lotto 4, per quanto riguarda il riferimento alla funicolare, si intende che condizione sufficiente che almeno uno dei membri del consorzio offerente sia stato titolare di una licenza di esercizio negli ultimi 12 mesi. Vi saremmo grati se poteste confermare se ci sono ulteriori requisiti per la giustificazione delle credenziali della funicolare.

Risposta n. 4

Il possesso delle abilitazioni all'esercizio pubblico di impianti fissi deve essere posseduto dall'operatore economico alla data di presentazione della domanda di partecipazione, indipendentemente da aspetti temporali precedenti.

Si conferma, inoltre, come previsto nel Disciplinare per la presentazione della domanda di partecipazione, che le abilitazioni all'esercizio degli impianti fissi (ascensori, scale mobili) e impianti funicolari, potranno essere posseduti anche da una sola delle imprese raggruppate o consorziate, che dovrà, in caso di aggiudicazione, eseguire i citati servizi.

### **Chiarimento n. 5: Credenziali di installazione fissa**

Per la partecipazione ai lotti 1, 2 e 3, per quanto riguarda le referenze di impianti fissi, si intende che è condizione sufficiente che almeno uno dei membri del consorzio offerente sia stato titolare di una licenza operativa negli ultimi 12 mesi. Vi saremmo grati se poteste confermare se ci sono ulteriori requisiti per la giustificazione delle credenziali di installazione fissa.

Risposta n. 5

Si veda la risposta al chiarimento n.4

### **Chiarimento n. 6: chiarimenti in merito alla ISO 9001**

Caso specifico: un consorzio tra imprese già costituito intende valutare la partecipazione alla procedura in oggetto entrando a far parte di un raggruppamento al quale parteciperanno anche altre imprese e consorzi stabili, andandosi quindi a configurare l'ipotesi di "soggetto aggiudicatario plurisoggettivo".

Con riferimento al requisito “possesso di certificazione ISO 9001:2015” e alla previsione che tale certificazione “dovrà essere posseduta da ciascun componente il raggruppamento” di cui alla lettera c) art. 7 del “DISCIPLINARE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” della gara, si chiede se, nel caso di specie sopra indicato (consorzio tra imprese all'interno di un raggruppamento al quale partecipano anche altre imprese e consorzi), la certificazione ISO 9001:2015 deve essere posseduta:

- Da ciascuna delle imprese che costituiscono il consorzio
- Da ciascuna delle imprese che costituiscono il consorzio e anche dal consorzio
- Dal solo consorzio

Risposta n. 6

Nel caso di specie si conferma che il requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa indicata dal consorzio quale esecutrice e non necessariamente anche dal Consorzio. Dovrà essere invece posseduta dal Consorzio nel caso in cui lo stesso esegua direttamente il servizio.

### **Chiarimento n. 7: chiarimento su rinnovo natanti e classificazione impianti**

Buongiorno,

a seguire un paio di quesiti sul rinnovo natanti e classificazione impianti.

1) Come previsto al punto 7.3 pagg. 55-56 della relazione lotti, dove si prevede la sostituzione della flotta per il servizio di navigazione sul lago Trasimeno, si richiede a quali soggetti ed in quali parti faccia carico il finanziamento.

2) Il punto 10 della domanda di partecipazione richiede, tra i requisiti professionali, (cit.)

*(Per i lotti 1, 2*

*e 3) Che il concorrente possiede l'abilitazione all'esercizio pubblico di impianti fissi (scale mobili, ascensori – impianti di tipo C);*

*· (Per il lotto 4) Che il concorrente possiede l'abilitazione all'esercizio pubblico di impianti*

*funicolari (Impianto di tipo A);*

(su questo tema ANSFISA, autorità regolatrice in materia, nella sua

decretazione del 29 dicembre 2023, classifica le scale mobili e gli ascensori

tra gli impianti di tipo A e le funicolari tra quelli di tipo C) a tal proposito si richiede a quale classificazione si debba

fare riferimento.

grazie per l'attenzione

Risposta 7:

Per il quesito n. 1 il dettaglio verrà fornito all'interno dei documenti di gara allegati alla lettera di invito.

Per il quesito n. 2 si veda la risposta al chiarimento n.2

19 Aprile 2024